
Tarifas vigentes Banco de Imágenes
*Las tarifas no incluyen el 21% de IVA

Por favor, tenga en cuenta que todos los clientes españoles 
deben pagar el IVA. Los clientes residentes en otros estados 

miembros de la UE deben proporcionar su número 
de registro de IVA válido al enviar su pedido, de lo contrario 

se cobrará el IVA al tipo vigente en España.
Para todos los demás clientes no comunitarios se aplicará 

la legislación española vigente.
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DESCARGA AUTORIZADA DE IMÁGENES

La descarga gratuita de imagen desde la web www.museodelprado.es está autorizada 
en los siguientes casos:
   

• Uso personal o privado 
• Ámbito científico, académico, investigación, estudio privado o para la circulación interna 
dentro de una organización educativa reglada (como una escuela, instituto o universidad) sin 
distribución comercial 
• Publicaciones sin fines de lucro, sitios web personales, blogs y medios sociales
• Autoedición para los casos en los que el autor financia los costes de su publicación en una 
editorial académica sin límite de tirada y en editoriales de divulgación hasta una tirada máxima 
de 500 ejemplares.

La cesión de derechos de reproducción de las imágenes del Banco de Imágenes del Museo Nacional 
del Prado está destinada a proyectos de Humanidades en los que el académico/profesor/estudiante 
es responsable personalmente de pagar las cuotas de reproducción, 
y no puede ponerse a disposición de organizaciones/editoriales comerciales

En los tres casos anteriormente mencionados, por favor envíen el formulario de solicitud 
cumplimentado y firmado a bimnp@museodelpradodifusion.es 
Se ruega enviar una muestra de la publicación en el que se haya reproducido la imagen solicitada a:

Att. Banco de Imágenes
Museo Nacional del Prado Difusión S.A.U; S.M.E
C/ Ruiz de Alarcón nº13, 1º
28014 Madrid
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1. DERECHOS DE USO EDITORIAL

1.1. PUBLICACIÓN ACADÉMICA DE TIRADA REDUCIDA (HASTA UNA TIRADA MÁXIMA DE 500 EJEMPLARES)   

Aplicables a:
• Publicaciones académicas hasta una tirada máxima de 500 ejemplares

a) Libros
b) Revistas

Esta tarifa incluye:
Hasta 2 idiomas
Sin límite de territorio
Periodo de licencia: hasta el final de la tirada
Tarifa multidioma:+30%
Reedición/reimpresión:+80%

1.2. PUBLICACIÓN CON FINALIDAD COMERCIAL/TIRADA SUPERIOR A 501 EJEMPLARES 

Aplicables a:
• Publicaciones con finalidad comercial/tiradas superiores a 501 ejemplares

a) Publicaciones sin comercialización de carácter institucional 
b) Catálogo razonado/de exposición (museo, galería u otra institución)
c) Catálogo de casas de subastas
d) Editorial comercial (editorial comercial/organización comercial): novela, ficción, ensayo…
e) Revistas

Interior

Cubierta

65 €

120 €

Camisa

Cubierta

Contracubierta

Exterior

600 €

400 €

360 €

501-4.000
ejemplares

650 €

550 €

495 €

4.001-10.000
ejemplares

700 €

600 €

540 €

10.001-30.000
ejemplares

750 €

650 €

585 €

Más de 30.001
ejemplares

Interior

Hasta ¼ de página

Hasta ½ página

Página completa

Doble página

501-4.000
ejemplares

120 €

130 €

150 €

175 €

4.001-10.000
ejemplares

10.001-30.000
ejemplares

Más de 30.001
ejemplares

135 €

145 €

180 €

220 €

145 €

155 €

195 €

300 €

160 €

185 €

230 €

350 €

Esta tarifa incluye:
1 idioma
1 territorio
Periodo de licencia: hasta el final de la tirada
Tarifa multidioma: +30 %
Reedición/Reimpresión: +30% por la misma tirada contratada inicialmente. 
En el caso de salto de tramo, se aplicará la tarifa correspondiente a este tramo.
Territorio:
Extra continente: +20%
Extra mundo: +50%
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Esta tarifa incluye:
1 idioma
1 territorio
Periodo de licencia: hasta el final de la tirada
Tarifa multidioma:+30%
Reedición/Reimpresión: +30% por la misma tirada contratada inicialmente. 
En el caso de salto de tramo, se aplicará la tarifa correspondiente a este tramo.
Territorio:
Extra continente: +20%
Extra mundo: +50%

* Uso combinado: edición impresa y digital: +30%. Excluida la descarga de la imagen

Tirada

Hasta 1.000 ejemplares

Tarifa

194 €

• Folletos, flyers, calendarios,…

Interior

Hasta ¼ de página

Hasta ½ página

Página completa

Doble página

501-4.000
ejemplares

120 €

130 €

150 €

175 €

4.001-10.000
ejemplares

10.001-30.000
ejemplares

Más de 30.001
ejemplares

135 €

145 €

180 €

220 €

145 €

155 €

195 €

300 €

160 €

185 €

230 €

350 €

1.3. PAPELERÍA IMPRESA Y DIGITAL NO DESTINADA A LA VENTA

Aplicables a:
• Invitaciones, christmas, greeting cards, tarjetas,…
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Esta tarifa incluye:
1 idioma
1 territorio
Periodo de licencia: Hasta 10 años
Tarifa multidioma: +50%
Derechos mundiales: +100%
Extensión de derechos de uso a partir de 10 años: +30%
Derecho de uso de imagen en comunicación/difusión del producto audiovisual (rr.ss, web, etc.): +20%

a) Uso de la imagen en montaje dentro de un audiovisual

c) Atrezzo para cine/tv

e) Uso producción monográf ica de un cuadro

b) Uso de la imagen en Cabecera/Títulos de crédito, edición, técnica de animación,…

d) Decorado para cine/tv

374 €

400 €

3.000 €

3.000 €

1.000 €

2.2. PRODUCCIONES AUDIOVISUALES CON DIFUSIÓN COMERCIAL PRIMER TRAMO DE TARIFA: 
FESTIVALES/PANTALLAS DE CINE/1 CANAL TV 
Aplicables a:

• Producciones audiovisuales con difusión comercial con tarifa festivales y cine

2.3. PRODUCCIONES AUDIOVISUALES CON DIFUSIÓN COMERCIAL SEGUNDO TRAMO DE TARIFA: ALL MEDIA

Aplicables a:
• Producciones audiovisuales con difusión comercial con tarifa tv, plataformas, y VOD.

a) Uso de la imagen en montaje dentro de un audiovisual

c) Atrezzo para cine/tv

e) Uso producción monográf ica de un cuadro

b) Uso de la imagen en Cabecera/Títulos de crédito, edición, técnica de animación,…

d) Decorado para cine/tv

748 €

800 €

6.000 €

6.000 €

2.000 €

Esta tarifa incluye:
1 idioma
1 territorio
Periodo de licencia: Hasta 10 años
Tarifa multidioma: +50%
Derechos mundiales: +100%
Extensión de derechos de uso a partir de 10 años: +30%
Derecho de uso de imagen en comunicación/difusión del producto audiovisual (rr.ss, web, etc.): +20% 

Nota: Este derecho se limita al uso de la imagen en la edición del vídeo.
Excluida la descarga de la imagen.

2. DERECHOS DE USO AUDIOVISUAL

2.1. PRODUCCIONES AUDIOVISUALES DE MUSEOS/INSTITUCIONES CULTURALES PARA USO EXPOSITIVO 

Aplicables a:
• Producciones audiovisuales de museos/instituciones culturales para uso expositivo

Esta tarifa incluye:
Periodo de licencia: Hasta 1 año, hasta 5 años, hasta 10 años
Extensión de derechos de uso a partir de 10 años: +30%
Derecho de uso de imagen en comunicación/difusión del producto audiovisual (rr.ss, web, etc.): +20%

Periodo de licencia: 
hasta 1 año

124 € 189 €

Periodo de licencia: 
hasta 10 años

Periodo de licencia: 
hasta 5 años

254 €
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3. DERECHOS DE USO DIGITAL

3.1. USO ILUSTRATIVO DE LA IMAGEN: USO INTERIOR

Aplicables a:
• Ebook
• APP (audioguías/guías multimedia)
• Revista electrónica comercial
• Internet (plataformas y webs comerciales, fuera del ámbito personal y científico)
• Campañas comerciales en rr.ss
• Boletines

Esta tarifa incluye:
1 idioma
Periodo de licencia: 2 años
Extra idioma: +10%
Extensión de derechos de uso a partir de 2 años: +30%
Derecho de uso de imagen en comunicación/difusión del producto digital (rr.ss, web, etc.): +20%

3.2. BRANDING  ICONO DE LA APP, PANTALLA, INTRODUCCIÓN, CABECERA, PORTADA,…

Aplicables a:
• Ebook
• APP (audioguías/guías multimedia)
• Revista electrónica comercial
• Internet (plataformas y webs comerciales, fuera del ámbito personal y científico)
• Campañas comerciales en rr.ss
• Boletines

Esta tarifa incluye:
1 idioma
Periodo de licencia: 2 años
Extra idioma: +10%
Extensión de derechos de uso a partir de 2 años: +30%
Derecho de uso de imagen en comunicación/difusión del producto digital (rr.ss, web, etc.): +20%

3.3. USO DE LA IMAGEN EN CONTENIDO MONOGRÁFICO DIGITAL

Aplicables a:
• Ebook
• APP (audioguías/guías multimedia)
• Revista electrónica comercial
• Internet (plataformas y webs comerciales, fuera del ámbito personal y científico)
• Campañas comerciales en rr.ss
• Boletines

Uso ilustrativo: uso interior 100 €

Imagen del producto: icono de la APP, pantalla, introducción, cabecera, portada,… 400 €

Uso de la imagen en contenido monográf ico digital 600 €

Esta tarifa incluye:
1 idioma
Periodo de licencia: 2 años
Extra idioma: +10%
Extensión de derechos de uso a partir de 2 años: +30%
Derecho de uso de imagen en comunicación/difusión del producto digital (rr.ss, web, etc.): +20%

Nota: Excluida la descarga de la imagen.
Reproducción de la imagen a resolución limitada: 640 x 480 píxeles a 72 ppp
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4. DERECHOS DE USO EXPOSITIVO

4.1. REPRODUCCIÓN DE LA OBRA EN SOPORTE EXPOSITIVO: LIENZO, RETROLIUMINADO
Aplicables a:

• Reproducción de la imagen sobre un lienzo, en un retroiluminado,…

Esta tarifa incluye:
1 sede
En caso de exposiciones itinerantes, se ampliará +30% por cada una de las sedes.
No incluye el uso de la imagen en ningún medio de difusión desarrollado para divulgar la exposición.
Periodo de licencia: hasta 1 año, hasta 5 años, hasta 10 años.

4.2. REPRODUCCIÓN DE LA OBRA EN GRÁFICA DE EXPOSICIÓN: CARTELAS, DIBONES, PANELES, 
LÍNEAS CRONOLÓGICAS,…
Aplicables a:

• Reproducción de la imagen en gráfica de exposición: cartelas, dibones, paneles, líneas cronológicas,…

Esta tarifa incluye:
1 sede
En caso de exposiciones itinerantes, se ampliará +30% por cada una de las sedes.
No incluye el uso de la imagen en ningún medio de difusión desarrollado para divulgar la exposición.
Periodo de licencia: hasta 1 año, hasta 5 años, hasta 10 años. 

Periodo de licencia

Hasta 1 año

Hasta 5 años

Hasta 10 años

Pequeño formato:
cartelas,…

65 €

84,50 €

104 €

Tamaño estándar 
(reproducción: a tamaño de 

la obra)

Gran formato:
reproducciones/ 

proyecciones
de gran formato

150 €

195 €

240 €

400 €

520 €

660 €

Periodo de licencia

Hasta 1 año

Hasta 5 años

Hasta 10 años

Pequeño formato:
cartelas,…

65 €

84,50 €

104 €

Tamaño estándar 
(reproducción: a tamaño de 

la obra)

150 €

195 €

240 €

400 €

520 €

660 €

Gran formato:
reproducciones/ 

proyecciones
de gran formato

4.3. USO DE LA OBRA EN EXPOSICIONES VIRTUALES/DIGITALES

Aplicables a:
• Uso de la obra en exposiciones virtuales.

Esta tarifa incluye:
Extra idioma: +30%.
Periodo de licencia indefinido: tarifa x 2.
No incluye el uso de la imagen en ningún medio de difusión desarrollado para divulgar la exposición.
Derecho de uso de imagen en comunicación de la exposición: +fee 400 € (all media).
Periodo de licencia: hasta 5 años, hasta 10 años.

Nota: 
Excluida la descarga de la imagen.
Gastos de producción de archivo no incluidos.

Periodo de licencia

Hasta 5 años

Hasta 10 años

Tarifa

84,50 €

104 €
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5. DERECHOS DE USO EN PRODUCTOS DE MERCHANDISING

5.1.  DERECHOS DE USO EN PRODUCTOS DE MERCHANDISiNG CON USO CULTURAL: 
MUSEOS/INSTITUCIONES CULTURALES.

Aplicables a:
• Productos de merchandising de uso cultural: museos/instituciones: todos los productos de venta 
en tiendas del propio museo durante el periodo de la exposición, incluido impresión bajo demanda.

Derechos de reproducción de la imagen+10% royalty a facturar sobre el total de la venta sin IVA.

Esta tarifa incluye:
Periodo de licencia: hasta el fin de la tirada.

Nota: 
Royalty: 10% de la venta en las propias tiendas de los museos
Royalty: 15 % de la venta en exposiciones  que estén dentro de circuitos comerciales (otras sedes: salas 
expositivas de alquiler)

Tipo de productos

Papelería: postales, christmas, marcapáginas, cuadernos,…

Hogar: tazas, posavasos; puzles,…

Packaging cd/dvd: cubierta, contracubierta y wrapp

Calendarios, pegatinas, imanes, pósters,…

Textil: ropa, bolsas, estuches,…

Impresión bajo demanda: 10% del ingreso por cada impresión

Tarifa
(independientemente de la tirada)

100 €

100 €

100 €

100 €

100 €

100 €

Tipo de producto

Papelería: marcapáginas, postales, invitaciones, 
christmas, carteles, calendarios, pósters,…

Tamaño pequeño

Tamaño grande

Tamaño extra pequeño

Tamaño mediano

TarifaTirada

130 €1.000 ejemplares

175 €1.000 ejemplares

120 €1.000 ejemplares

150 €1.000 ejemplares

5.2. DERECHOS DE USO EN PRODUCTOS DE MERCHANDISING DE USO PROMOCIONAL CORPORATIVO
NO DESTINADOS A LA VENTA: PAPELERÍA

Aplicables a:
• Productos de merchandising de uso promocional corporativo no destinados a la venta: papelería

Derechos de reproducción de la imagen sin royalties.

Esta tarifa incluye:
Periodo de licencia: hasta el fin de la tirada.
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5.3. DERECHOS DE USO DE IMÁGENES DEL MUSEO EN PRODUCTOS COMERCIALES (LICENCIA COMERCIAL)

Aplicables a:
• Uso de imágenes del Museo en productos comerciales (Licencia comercial)

Derechos de reproducción de la imagen+ 15% royalty a facturar sobre el total de la venta sin IVA.

Tipo de producto

Papelería: marcapáginas, postales, invitaciones, 
christmas, carteles, calendarios, pósters,…

Hogar: tazas, posavasos; puzles

Packaging: cd/dvd: cubierta, contracubierta 
y wrapp

Pegatinas, imanes,…

Textil: ropa, bolsas, estuches,…

TarifaTirada

600 €Acordada en la Licencia comercial

900 €Acordada en la Licencia comercial

1.200 €Acordada en la Licencia comercial

750 €Acordada en la Licencia comercial

900 €Acordada en la Licencia comercial

Esta tarifa incluye:
Periodo de difusión expresado en la Licencia comercial
Periodo de licencia: hasta el fin de la tirada expresada en la Licencia comercial
Uso comunicación del producto comercial: según Licencia comercial

Nota: Usos previamente autorizados
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6. DERECHOS DE USO PARA DECORACIÓN (ESPACIOS PRIVADOS Y PÚBLICOS) PRODUCTOS 
PARA SOPORTES DE PUBLICIDAD (LONAS, CARTELES, SOPORTES COMUNICACIÓN EXTERNA)

6.1. DERECHOS DE USO DE IMÁGENES EN ESPACIOS PRIVADOS: DECORACIÓN PARTICULAR

Aplicables a:
• Imágenes usadas en decoración de espacios privados: decoración particular.

Decoración en espacios privados: decoración particular

1 imagen, 1 copia

Tarifa (independiente del tamaño)

200 €

Esta tarifa incluye:
Periodo de licencia: sin límite de tiempo.

6.2. DERECHOS DE USO DE IMÁGENES EN ESPACIOS PÚBLICOS: 

a) Decoración en oficinas, restaurantes, hoteles, escaparates,…
Aplicables a:

• Imágenes usadas en decoración de espacios públicos: oficinas, restaurantes, hoteles, escaparates,…

Esta tarifa incluye:
Periodo de licencia: hasta 5 años

6.2. DERECHOS DE USO DE IMÁGENES EN ESPACIOS PÚBLICOS: 

b) Escenografías de obras teatrales, óperas y otros espectáculos presenciales
Aplicables a:

• Imágenes usadas en escenografía de obras teatrales, óperas y otros espectáculos presenciales.

Esta tarifa incluye:
Periodo de licencia: hasta 5 años
Comunicación del espectáculo en cualquier medio (rr.ss): +20%

Tamaño

Hasta 1 metro

A partir de 1 metro

Formatos especiales

Tarifa

300 €

450 €

Consultar tarifa

1 imagen, 1 copia 300 €
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6.3.   DERECHOS DE USO DE IMÁGENES PARA SOPORTES DE PUBLICIDAD: LONAS, CARTLELES Y SOPORTES 
DE COMUNICACIÓN EXTERNA CON FINES CULTURALES

Aplicables a:
	 • Imágenes usadas para comunicación: lonas, carteles y soportes de comunicación externa.

Tamaño

Hasta 1 metro

A partir de 1 metro

Formatos especiales

Tarifa

600 €

1.000 €

Consultar presupuesto

Esta tarifa incluye:
Periodo de licencia: hasta 5 años.

Nota: 
Gastos de producción de archivo no incluidos.
Usos previamente autorizados.
Usos publicitarios: consultar previamente.
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GASTOS DE GESTIÓN ADICIONALES

SOLICITUD DE IMÁGENES A TAMAÑO REAL DE LA OBRA 

DESCUENTO POR VOLUMEN DE IMÁGENES

En los casos en los que el solicitante decida no usar el material enviado por el Banco de Imágenes, 
se cobrará un coste en concepto de gastos de gestión. Este coste variará en función de la naturaleza 
del proyecto y del número de imágenes entregadas.

La tarifa de preparación del archivo a tamaño real de la obra es de 200 € por imagen

Aplicables a solicitudes con más de 10 imágenes: 10% de descuento sobre la tarifa total

En el caso de solicitudes de más de 20 imágenes para publicaciones académicas y para las que
se requieran archivos digitales a una calidad mayor a la de la web de MNP, se aplicará un cargo
de gestión de 100 €.

PETICIONES ESPECIALES

Tarifa de gastos de producción de archivo a mayor resolución /tamaño para investigación 
o consulta (no para fines comerciales, públicos o editoriales) 65 € por imagen.

TARIFAS NUEVAS FOTOGRAFÍAS EN EL MUSEO NACIONAL DEL PRADO.

A.   Fotografías de obra en sala sin movimiento de obra:
	 1. Media sesión: 500 €
	 2. Sesión: 1.000 €
	 3. Pequeño formato: 250 € (incluye la realización de 1 detalle de una obra de formato hasta 50 cm de ancho)

B.   Fotografías de obra con movimiento de obra:
      Presupuesto por encargo

C.   Fotografía de obra en almacén, fotografía histórica:
      Presupuesto por encargo

D.   Gastos de sesión por jornada consultar media jornada y jornada completa con/sin movimiento 
      de obra, gastos de conservación, etc.

La solicitud de imágenes de obras de laboratorio, biblioteca o reflectografías infrarrojas, requiere 
la autorización previa del Museo. El coste de preparación de estos archivos es de 65 € por imagen.

Nota: Los gastos de movimiento de obra por parte de Brigada serán estudiados y valorados caso por caso. 
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2. Rodajes de bajo presupuesto, proyectos de autor autofinanciados. Rodajes de cortometrajes/proyectos de productoras 
independientes /documentales de distribución circuito arte/ reducido

CORTOMETRAJES/
PROYECTOS DE 
PRODUCTORAS 
INDEPENDIENTES/
DOCUMENTALES DE 
DISTRIBUCIÓN CIRCUITO 
ARTE/REDUCIDO

TARIFAS RODAJES Y PROYECTOS ARTÍSTICOS EN EL MUSEO NACIONAL DEL PRADO 
BANCO DE IMÁGENES MUSEO NACIONAL DEL PRADO - TARIFAS VIGENTES

INTRODUCCIÓN

Los rodajes y sesiones fotográficas en el Museo Nacional del Prado podrán realizarse siempre y cuando el Museo haya aprobado el 
proyecto y una vez se haya procedido al pago de las siguientes tarifas:

1. Tarifa de alquiler de espacios
2. Fee de derechos de reproducción del material filmado/fotografiado en el proyecto audiovisual/fotográfico.
3. Gastos de producción.
a) Gastos de personal de seguridad: 50 € vigilante/hora (El departamento de Seguridad del Museo adjudica los vigilantes necesarios 
según las características de cada rodaje, siendo su decisión de obligado cumplimiento).
b) Gastos de personal de producción MNPD: 50 € persona de producción /hora. MNPD determinará el número de personas 
dependiendo de la envergadura del rodaje en las salas del Museo Nacional del Prado que realizarán la coordinación con el equipo de 
seguridad, garantizando el cumplimiento de los términos autorizados. 
4. Costes de montaje y desmontaje del material.
5. Fee de derechos de uso de imágenes grabadas en MNP en soportes de publicidad y promoción.

TARIFAS

1. Rodajes de ámbito educativo y expositivo/organizaciones sin ánimo de lucro

PROYECTOS 
EDUCATIVOS/EXPOSICIONES

Tarifa 
alquiler/hora

Tarifa 
alquiler/hora

650 €/hora

650 €/hora

Gastos de 
seguridad y 
producción

Gastos de 
seguridad y 
producción

50 €/hora/
persona

50 €/hora/
persona

Fee derechos

Fee derechos

1.500 €

1.800 €

Otros gastos: 
conservación, 

etc.

Otros gastos: 
conservación, 

etc.

Costes de 
montaje y 

desmontaje del 
material/hora

Costes de 
montaje y 

desmontaje del 
material/hora

Según petición

Según petición

195 €

195 €

Las tarifas no incluyen el 21% de IVA y se aplicarán los impuestos correspondientes a cada clien-
te según la legislación vigente.
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4.	 Rodajes de ficción: series /largometrajes distribución todas las ventanas

FICCIÓN

Tarifa 
alquiler/hora

 1.400 €/hora

  500 €/hora - 
exteriores

Gastos de 
seguridad y 
producción

50 €/hora/
persona

Fee derechos

6.000 €

Otros gastos: 
conservación, 

etc.

Costes de 
montaje y 

desmontaje del 
material/hora

Según petición 420 €

3. Rodajes de ámbito comercial (documentales con distribución internacional: tv, plataformas y cine/programas tv/
largometrajes de productoras independientes para circuitos de cine y festivales)

DOCUMENTALES 
INTERNACIONALES: TV, 
PLATAFORMAS Y CINE/
PROGRAMAS TV/
LARGOMETRAJES DE 
PRODUCTORAS 
INDEPENDIENTES PARA 
CIRCUITOS Y FESTIVALES

Tarifa 
alquiler/hora

1.000 €/hora

Gastos de 
seguridad y 
producción

50 €/hora/
persona

Fee derechos

3.000 €

Otros gastos: 
conservación, 

etc.

Costes de 
montaje y 

desmontaje del 
material/hora

Según petición 300 €
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TARIFA POR JORNADAS  

Tarifa por jornada de rodaje en Salas del Museo. Estas tarifas se aplicarán en caso de rodajes de gran envergadura que impliquen una 
logística compleja junto a un equipo humano numeroso que conlleven un aumento en el personal de Seguridad y/o Producción. 
Todo bajo la estricta aprobación previa de todos los departamentos de MNP: Dirección, Conservación, Seguridad, Prevención de 
Riesgos, etc.

-  Jornada diurna (hasta un máximo de 8 horas) en salas del Museo/espacios habilitados sin visitantes: 15.000 €
-  Media jornada nocturna (4 horas) en salas del Museo: 7.500 €
-  Jornada nocturna (hasta un máximo de 8 horas) en salas del Museo/espacios habilitados: 15.000 €

5. Proyectos artísticos: Rodajes y Sesiones fotográficas

Este tipo de proyectos deben tener previa aprobación de la Dirección del Museo. Una vez aprobados, los gastos serían los 
siguientes:

a) Fee reducido: 600 €/hora destinado a la  preservación de la colección.
b) Gastos de seguridad: 50 €/persona/hora. El departamento de Seguridad del Museo adjudica los vigilantes 
necesarios según las características de cada rodaje, siendo su decisión de obligado cumplimiento)
c) Gastos de producción de MNPD: 50 €/persona/hora. MNPD determinará el número de personas dependiendo de 
la envergadura del rodaje en las salas del Museo Nacional del Prado.

6.	 Solicitudes de rodaje como parte de un convenio marco con MNP

Se aplicarán los términos detallados en el mismo.
Se mantienen los gastos de Seguridad y Producción: 50 €/hora/persona.


